
     

COMUNE DI FICARAZZI

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

_________________________________________________________________

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

(Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 09/06/2020, ai sensi dell’art. 252 
del D.Lgs. n. 267/00)

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 46 DEL 22/06/2023

OGGETTO: Accoglimento istanze discarico di somme iscritte a ruolo -  Contribuenti diversi.

L'anno  duemilaventitre,  il  giorno VENTIDUE del  mese di  GIUGNO  alle  ore 16:45 e  segg., 

presso la sede del Comune di Ficarazzi, sito in via Caduti di Nassirya, si è riunita la Commissione 

Straordinaria  di  Liquidazione,  nominata  con  DPR  del  9.06.2020,  su  proposta  del  Ministero 

dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. 267/2000.

Presiede l'adunanza la Dott.ssa Daniela Maria Amato, sono presenti i seguenti signori:

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE
Daniela Maria Amato X
Fertitta Anna X
Romano Luigi X

Partecipa alla riunione il Segretario Generale del Comune di Ficarazzi, Dott.ssa Maria Letizia 

Careri, che assume la funzione di Segretario Verbalizzante

 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PREMESSO CHE 

- con Deliberazione Consiliare n. 3 del 24.02.2020, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Ficarazzi (PA).

- con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  9.06.2020,  è  stata  nominata  la 

Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  per  l’amministrazione  della  gestione  e 

dell’indebitamento  pregresso,  nonché  per  l’adozione  di  tutti  i  provvedimenti  per 

l’estinzione dei debiti dell’ente;

- l’Organo Straordinario  di  Liquidazione,  regolarmente  insediatosi  il  2  luglio  2020,  ai 

sensi dell’art.  254, comma 2 del D. Lgs, 267/2000, ha disposto, nella medesima data 

l’avvio della procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di apposito 

avviso  all’albo  pretorio  del  Comune,  sul  sito  internet  dello  stesso  Ente  e  con 

comunicazione agli organi di stampa;

- in considerazione delle numerose istanze pervenute, la Commissione Straordinaria ha 

proceduto alla comunicazione di avvio dell’accertamento della massa passiva ai sensi 

dell’art.  9, comma 2 del D.P.R. n. 378/1993 mediante avviso pubblicato sul sito web 

istituzionale (art. 8, comma 3, L. n. 241/1990);

VISTA la seguente proposta di deliberazione

Il Responsabile del Settore V – Tributi
Dott.ssa Gabriella Bongiovanni 

Sottopone alla Commissione Straordinaria di liquidazione
la seguente proposta di deliberazione

VISTA la  determinazione  sindacale  n.  36  del  23.12.2022  con  la  quale  la  Dott.ssa  Gabriella 
Bongiovanni è stata nominata Responsabile di P.O. del Settore V.

VISTA la  deliberazione  OSL n.  02 del  26.08.2020 con la  quale  è  stato conferito  alla  Dott.ssa 
Gabriella  Bongiovanni  l’incarico  di  responsabile  dei  tributi  comunali  relativi  al  periodo  di 
competenza OSL, ai fini della riscossione e recupero evasione dei tributi locali;

DATO ATTO che, in ottemperanza alle disposizioni legislative previste dal D.L. 22/10/2016 nr. 
193 (disposizioni urgenti in materia fiscale soppressione di Equitalia), convertito in legge nr. 225 
del 01/12/2016, con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 17 del 24.07.2017 si è proceduto 
all’affidamento dell’attività di riscossione coattiva tramite ruolo di cui al Dpr n. 602 del 1973 e smi.  
delle  entrate  comunali  sia  tributarie  che  patrimoniali  alla  “Riscossione  Sicilia  Spa” 



e al nuovo soggetto pubblico al quale è attribuita la funzione della riscossione nazionale “Agenzia 
delle Entrate Riscossione “ (ADER).

PRECISATO che  tale  attività  di  riscossione  coattiva  è  stata  successivamente  affidata,  tramite 
procedura aperta, in concessione alla ditta Municipia Spa in virtù del contratto di cui al Rep. n. 4 
sottoscritto a Ficarazzi il 02.05.2022.  

PRESO ATTO che l’art. 76 del Decreto Sostegni-bis (D.L. n.73 del 25 maggio 2021, convertito 
con modificazione dalla Legge n. 106 del 23 luglio 2021), ha previsto che dal 01 ottobre 2021, 
l’esercizio delle funzioni di riscossione nel territorio della Regione Siciliana è affidato all’Agenzia 
delle Entrate Riscossione. Quest’ultima subentra a titolo universale nei rapporti giuridici attivi e 
passivi anche processuali di Riscossione Sicilia Spa.

VISTE le richieste con le quali ogni contribuente ha chiesto il discarico delle somme iscritte a 
ruolo, in quanto pagate con avviso bonario, di seguito meglio specificate:

- OMISSIS, istanza prot. n.  9210 del 15.05.2023 con cui si chiede il discarico totale della 
cartella emessa da ADER e relativa a TASI anno 2014 pari ad euro 128,45 corredata 
dalla copia del relativo pagamento effettuato con avviso bonario. 

- OMISSIS, istanza prot. n. 10313 del 29.05.2023, con cui si chiede il discarico totale 
della cartella emessa da ADER e relativa a ICI anno 2010 pari ad euro 104,76, corredata 
dalla copia dei relativi pagamenti effettuati con avviso bonario.

- OMISSIS, istanza prot. n. 10311 del 29.05.2023, con cui si chiede il discarico totale 
della  cartella  emessa  da  ADER  e  relativa  a  IMU  anno  2014  pari  ad  euro  130,00, 
corredata dalla copia dei relativi pagamenti effettuati con avviso bonario.

- OMISSIS, istanza prot. n. 10275 del 29.052023, con cui si chiede il discarico totale della 
cartella emessa da ADER e relativa a IMU anno 2014 pari ad euro 139,78 corredata dalla 
copia dei relativi pagamenti effettuati con avviso bonario.

- OMISSIS, istanza prot. n. 7688 del 21.04.2023, con cui si chiede il discarico totale della 
cartella emessa da ADER e relativa a IMU anno 2013 pari ad euro 1.997,76, per errata 
imposizione e  corredata dalla copia dei relativi pagamenti effettuati con avviso bonario 

- OMISSIS, istanza prot. n. 11209 del 12.06.2023 con cui si chiede il discarico totale della 
cartella emessa da ADER e relativa IMU anno 2014 pari ad euro 274,71, corredata dalla 
copia del relativo pagamento effettuato con avviso bonario.

- OMISSIS istanza prot. n. 10748 del 05.06.2023 con cui si chiede il discarico totale della 
cartella emessa da ADER e relativa a ICI anno 2009 pari  ad euro 314,00, immobile 
erroneamente censito sulla banca dati in uso.

- OMISSIS, istanza prot. n. 7895del 26.04.2023 con cui si chiede il discarico totale della 
cartella emessa da ADER e relativa a IMU anno 2014 di importo pari ad euro 359,17, 
corredata da atto di vendita del 22.07.2008.



- OMISSIS, istanza prot. n. 7853 del 26.04.2023 con cui si chiede il discarico totale della 
cartella emessa da ADER e relativa a ICI anno 2011 di importo pari ad euro 205,00, 
corredata dalla copia del relativo pagamento effettuato con avviso bonario.

- OMISSIS, istanza prot. n. 7857 del 26.04.2023 con cui si chiede il discarico totale della 
cartella emessa da ADER e relativa a ICI anno 2010 di importo pari ad euro 207,00, 
corredata dalla copia del relativo pagamento effettuato con avviso bonario.

DATO ATTO  che  con  nota  n.  11965/2023,  acquisita  al  prot.12020  del  21/06/2023  sono state 
trasmesse alla Commissione le istanze pervenute.

CONSIDERATO che si è provveduto alle necessarie verifiche;

ACCERTATA la legittimità e la fondatezza delle istanze, corredate dai pagamenti effettuati;

VISTO  l’art.  255, comma 8, D.Lgs. n.267/2000 secondo il  quale : “  L'organo straordinario di  
liquidazione  provvede  a  riscuotere  i  ruoli  pregressi  emessi  dall'Ente  e  non  ancora  riscossi,  
totalmente  o parzialmente, nonchè all'accertamento delle entrate tributarie per le quali l'Ente ha  
omesso la predisposizione dei ruoli o del  titolo di entrata previsto per legge;

CONSIDERATO che trattasi di ruoli relativi ad ICI/IMU/TASI per gli anni di competenza OSL.

RITENUTO, pertanto, di procedere ai discarichi delle cartelle di che trattasi emesse dall’Agenzia 
delle Entrate-riscossione,  attraverso procedura telematica con Agenzia delle Entrate  Riscossione 
sezione Provvedimenti.

Tutto quanto sopra visto, premesso e considerato

PROPONE 

ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIADI LIQUIDAZIONE

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della L.r. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto meglio 
specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Di procedere all’accoglimento delle istanze di discarico formulate dai contribuenti come in 
premessa  identificati  e  conseguentemente,  autorizzare il  Responsabile  del  Settore  V 
Tributi-Demografici  al  discarico  totale  delle  cartelle  di  che  trattasi  emesse  dall’Agenzia 
delle  Entrate  –  Riscossione,  attraverso  procedura  telematica  con  Agenzia  delle  Entrate 
Riscossione sezione Provvedimenti.

3) Di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  4, 
comma 6, del D.P.R. n. 378/1993

4) Di  disporne la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on-line  e  nell'apposita  sezione  sul  sito 
istituzionale dell'Ente, dedicata alla Commissione Straordinaria di liquidazione, nonché la 
comunicazione  al  Responsabile  del  Settore  V  Tributi  e,  per  opportuna  conoscenza,  al 
Sindaco e al Segretario Generale.

Il Responsabile Settore V – Tributi Demografici



f. to   Dott.ssa Gabriella Bongiovanni

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

VISTA la superiore proposta di deliberazione

RAVVISATA la propria competenza

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 (art. 3 L:R: 7/2019), le motivazioni di 
fatto e di diritto meglio specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.

2. Di accogliere le istanze di discarico presentate dai contribuenti come di seguito elencati:

 OMISSIS, istanza prot. n.  9210 del 15.05.2023 con cui si chiede il discarico totale della 
cartella emessa da ADER e relativa a TASI anno 2014 pari ad euro 128,45 corredata dalla 
copia del relativo pagamento effettuato con avviso bonario. 

 OMISSIS, istanza prot. n. 10313 del 29.05.2023, con cui si chiede il discarico totale della 
cartella emessa da ADER e relativa a ICI anno 2010 pari ad euro 104,76, corredata dalla 
copia dei relativi pagamenti effettuati con avviso bonario.

 OMISSIS istanza prot. n. 10311 del 29.05.2023, con cui si chiede il discarico totale della 
cartella emessa da ADER e relativa a IMU anno 2014 pari ad euro 130,00, corredata dalla 
copia dei relativi pagamenti effettuati con avviso bonario.

 OMISSIS istanza prot. n. 10275 del 29.052023, con cui si chiede il discarico totale della 
cartella emessa da ADER e relativa a IMU anno 2014 pari ad euro 139,78 corredata dalla 
copia dei relativi pagamenti effettuati con avviso bonario.

 OMISSIS, istanza prot. n. 7688 del 21.04.2023, con cui si chiede il discarico totale della 
cartella emessa da ADER e relativa a IMU anno 2013 pari ad euro 1.997,76, per errata 
imposizione e  corredata dalla copia dei relativi pagamenti effettuati con avviso bonario 

 OMISSIS, istanza prot. n. 11209 del 12.06.2023 con cui si chiede il discarico totale della 
cartella emessa da ADER e relativa IMU anno 2014 pari ad euro 274,71, corredata dalla 
copia del relativo pagamento effettuato con avviso bonario.

 OMISSIS, istanza prot. n. 10748 del 05.06.2023 con cui si chiede il discarico totale della 
cartella  emessa  da  ADER  e  relativa  a  ICI  anno  2009  pari  ad  euro  314,00,  immobile 
erroneamente censito sulla banca dati in uso.

 OMISSIS, istanza prot.  n. 7895del 26.04.2023 con cui si chiede il  discarico totale della 
cartella  emessa da ADER e relativa a  IMU anno 2014 di  importo pari  ad euro 359,17, 
corredata da atto di vendita del 22.07.2008.



 OMISSIS, istanza prot. n. 7853 del 26.04.2023 con cui si chiede il discarico totale della 
cartella  emessa  da  ADER e  relativa  a  ICI  anno  2011  di  importo  pari  ad  euro  205,00, 
corredata dalla copia del relativo pagamento effettuato con avviso bonario.

 OMISSIS, istanza prot. n. 7857 del 26.04.2023 con cui si chiede il discarico totale della 
cartella  emessa  da  ADER e  relativa  a  ICI  anno  2010  di  importo  pari  ad  euro  207,00, 
corredata dalla copia del relativo pagamento effettuato con avviso bonario.

3. Di autorizzare il Responsabile Settore Tributi ad emettere provvedimenti di discarico TARI 
per i contribuenti sopra identificati, attraverso la procedura telematica con Agenzia delle Entrate 
Riscossione sezione Provvedimenti.

4. Di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  4, 
comma 6, del D. P.R. n. 378/1993.

5. Di  disporne la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on-line  e  nell'apposita  sezione  sul  sito 
istituzionale  dell'Ente,  dedicata  alla  Commissione  Straordinaria  di  liquidazione,  nonché  la 
comunicazione al Responsabile del Settore V Tributi e, per opportuna conoscenza, al Sindaco e 
al Segretario Generale.

Avverso  il  presente  provvedimento  può essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  dinanzi  al  TAR 
Palermo, entro 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 
giorni, laddove venga fatto valere un interesse legittimo. Può essere proposta azione giurisdizionale 
dinanzi al Giudice Ordinario competente, laddove venga fatto valere un diritto soggettivo. 

Alle ore 16:55 - il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa redazione e lettura.          



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE                                                          

Il Presidente                                                             
f.to Daniela Maria Amato

Il Componente Il Segretario Generale
f.to Anna Fertitta                     f.to Avv. Maria Letizia Careri

Il Componente
f.to Luigi Romano

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è immeditatamente esecutiva in data 22.06.2023

ai sensi dell'art.4, comma 6, del DPR n. 378/93; 

        IL SEGRETARIO GENERALE     
   f.to        Avv. Maria Letizia Careri

Ficarazzi lì, 22.06.2023

_________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

Che la presente deliberazione,  su conforme attestazione dell’Addetto alla Pubblicazione,  è 
stata  affissa  a  questo  Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  decorrere  dal 
_____________________, N. __________ Reg. Pub., come prescritto dall’art. 11, comma 1, L.R. 
44/91;

                    L’Addetto                    IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to    Albo Pretorio                     f.to            Avv. Maria Letizia Careri 


	Il Presidente
	f.to Daniela Maria Amato
	Il Componente Il Segretario Generale
	f.to Anna Fertitta f.to Avv. Maria Letizia Careri
	Il Componente
	f.to Luigi Romano
	Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

	ATTESTA
	IL SEGRETARIO GENERALE
	f.to Avv. Maria Letizia Careri
	Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio


	CERTIFICA

